
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 219   DEL  27-12-2017

Oggetto: ADESIONE  AL POLO DI CONSERVAZIONE REGIONALE "MAR=
CHE DIGIP". PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE
D.ssa Giuliana Appignanesi

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, articoli 166 e 176;
Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'Amministrazione Digitale", così

come integrato e s.m.i.;
DPCM 2/12/2013 relativo alle regole tecniche sulla conservazione dei documenti informatici;
DPCM 13/11/2014 relativo alle regole tecniche sulla formazione e sulla gestione dei

documenti informatici.

VISTO che:

la Regione Marche ha previsto la costituzione del Polo di conservazione con la Delibera di Giunta
regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione
Marche - POR-FESR - Competitività regionale e occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di
Giunta n.167 del 01/02/2010 la costituzione del Polo regionale di conservazione digitale denominato
“Marche DigiP”, d’ora in poi denominato DigiP, attualmente in fase di accreditamento presso l’Agid;

DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della soluzione tecnologica,
organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di archivi digitali della
Amministrazione regionale e degli enti locali del territorio regionale;

la Regione Marche ha approvato con Delibera di Giunta n. 265 del 10/03/2014 il presente “Schema di
Convenzione” tra la Regione medesima e gli Enti locali delle Marche e loro forme associate, per l’avvio
dei servizi di conservazione dei patrimoni documentali informatici da questi ultimi prodotti e mantenuti;

ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”.

CONSIDERATO che:

con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 113 del 02.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, è
stato deciso di avvalersi del Polo di Conservazione Regionale “Marche DigiP” per la
conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in grado di fornire garanzie di sicurezza ed
efficacia e che dispone della strumentazione tecnica necessaria e di personale adeguato allo scopo,
stipulando apposita convenzione sulla base del modello di Convenzione approvato con
Deliberazione n. 265 del 10/03/2014 della Giunta Regionale delle Marche;

la Regione Marche con DGR n. 286 del 27/03/2017 ha stabilito di continuare ad erogare i servizi del Polo
Marche Digip a favore degli enti aderenti ed ha approvato lo schema di convenzione triennale tra la Regione e
gli enti e per i servizi di conservazione dei documenti informatici.

VISTO lo schema di convenzione, con i relativi allegati, e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione.

DATO atto che la convenzione con scadenza 31/12/2019 non prevede oneri per l’anno 2017 mentre
per gli anni successivi prevede una compartecipazione alla copertura dei costi operativi di gestione.

RICHIAMATO l’articolo 15 della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede che “le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune”.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

CONSIDERATO che Il codice dell’amministrazione digitale obbliga le pubbliche amministrazioni ad
avvalersi esclusivamente dei servizi offerti da conservatori accreditati dall’AGID, concedendo tuttavia
alle strutture di conservazione esistenti alla data di emanazione del DPCM 3 dicembre 2013 tre anni di
tempo per adeguare i loro sistemi alle nuove disposizioni.

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE :

di continuare ad avvalersi del Polo di Conservazione Regionale “Marche DigiP” per la1)
conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in grado di fornire garanzie di sicurezza
ed efficacia, che dispone della strumentazione tecnica necessaria e di personale adeguato allo
scopo, per il servizio di conservazione digitale del Registro giornaliero di protocollo con la
trasmissione al sistema di conservazione entro la giornata lavorativa successiva continuando
ad avvalersi, come previsto dal D.P.C.M. del 3/12/2013 – Regole Tecniche sul Protocollo
Informatico;

di approvare a tal fine l’allegato schema di Convenzione, da stipulare con la Regione Marche,2)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che tutti gli allegati previsti e richiamati all’interno del predetto schema di3)
convenzione costituiscono parte integrante ed essenziale della stessa;

di autorizzare il Sindaco protempore D.ssa Ilenia Catalini alla sottoscrizione della4)
Convenzione;

di dare atto, inoltre, che l’adesione al polo regionale “Marche DigiP” comporta oneri a carico5)
del bilancio di questo Ente per l’anno 2018 e per l’anno 2019 per € 670,00 annui, Iva inclusa e
la gratuità del servizio per l’anno 2017;

di dare atto infine, che in base all’articolo 9 la predetta convenzione ha durata fino al6)
31/12/2019;

di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli7)
adempimenti di competenza;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante trasmissione in8)
elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgvo 18/08/2000 n. 267;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D. Lgs.9)
18 agosto 2000 n. 267 per garantire la continuità del servizio in quanto la precedente
convenzione con il Polo di conservazione regionale "Marche DigiP" per la conservazione
digitale dei documenti è in scadenza.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Dott.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Responsabile del I Settore
 D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
   D.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg. comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto
Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento
alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 23-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


